
Darba vides indikatori.

Kā izmērīt darba vides kvalitāti?

DA un vides speciāliste
Kristīne Kursīte

2016.gada 10. novembrī.

1





Vidējais darbinieku vecums

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Administrācija Pārdošana Loģistika Ražošana Vidējais vecums
kopā CA

32 33
35

42

36

33
31

34

43

3534

31

33

43

35

2015 2014 2013

3



Vidējais darbinieku darba stāžs

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Administrācija Pārdošana Loģistika Ražošana Vidējais darba
stāžs CA

5,9

4,2 4,2

8,5

5,7

6,5

3,8

4,7

7,9

5,7

6,5

3,8
4,1

8,1

5,6

2015 2014 2013

4



Dzimumu proporcija

0

20

40

60

80

100

120

140

Administrācija Pārdošana Loģistika Ražošana Kopā

6

39

29

60

134

17 19

10

26

72

Vīrieši Sievietes Sievietes Vīrieši

2015 35% 65%

2014 36% 64%

2013 34% 66%

5



Izglītība
44% no darbiniekiem ir augstākā vai maģistra izglītība 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Maģistratūra Bakalaurs Pirmā līmeņa
augst.

Vidējā
profesionālā

Vidusskolas
izgl.

Pamatizglītība

5

12

3
1

2
0

4

21

8

11
13

11

5
3

15

12

3

8

18

3

38

15

4

Administrācija Pārdošana Loģistika Ražošana

6



Darbinieku lojalitātes (mainība) analīze

7

• Pēc amatiem

• Pēc nodaļām

• Pēc reģioniem

• Pēc stāža

• Pēc  exit intervijās norādītajiem iemesliem



Exit intervijas

Kas ietekmēja Jūs pieņemt lēmumu 
par aiziešanu no uzņēmuma 

(iespējams atzīmēt vairāku atbilžu 
variantus)?

Atalgojums

Nepietiekamas attīstības iespējas

Nestabilitāte darba vietā

Tiešā vadība

Darba specifika

Darba organizācija

Neatbilstoši darba apstākļi

Mācības skolā/augstskolā

Veselība

Dzīves vietas maiņa/ darbs ārzemēs

Sezonas darbs

Pušu vienošanās

Cits iemesls:  cits darbs

8

4%

52%

16%

18%

4%

2%

4%

Ko Jūs ieguvāt strādājot uzņēmumā?

Pilnveidojos

Pieredzi

Kontaktus, kolēģus, draugus

Izpratni, zināšanas

Pozitīvas emocijas

Apmācības, kursi

Lielāku noturību stresa situācijās



Kas Jums vismazāk patika Jūsu darbā?

Darba daudz, strādnieku trūkst, bet prasa 
MAX efektivitāti, līdz ar to ir daudz virsstundu

Nevienāda attieksme pret darbiniekiem

Smagās kastes

Mainīgas prasības
Darbs ar Excel lielā mērā
Ikdienas rutīna
Laika trūkums
Garās darba stundas

Tarošana saulainā dienā ir ļoti grūts darbs
Biežas grafika maiņas
Pavadzīmju labošana
Kolēģu neizpratne
Nakts darbs

Stress
Tiešā vadība 
Gaisa trūkums, temperatūra telpās par augstu
Uzdevumu maiņa mēneša vidū
Parādu atdošana klientiem

Exit intervijas

9

32%

4%

12%
10%

2%
2%

4%2%

8%

2%

4%

6%

2%

2% 2%
2%

4%

Kas Jums  visvairāk patika Jūsu darbā?

Kolēģi

Darba apstākļi

Dinamiskums

Darba pienākumi

Patstāvīgums

Sarežģītu situāciju risināšana

Attīstība

Vadība

Iegūtās zināšanas

Viss ļoti labi

Darba atbildība

Atmosfēra

Darbs kolektīvā



Pie kādiem nosacījumiem Jūs paliktu strādāt 
uzņēmumā?

Izaugsmes iespējas

Tiešā vadītāja maiņa

Atalgojuma palielināšana

Ja paša mērķi sakristu ar uzņ.mērķiem

Cits amats

Ja nebūtu jācilā smagumi

Ar patstāvīgu darba līgumu

Ja netiktu mainītas darba vietas (L-R)

Darba automašīna

Palielinātu slodzi

Būtu veselība, tad strādātu

Ja piektdienas būtu brīvas

Ja varētu savienot ar studijām

Ja piedāvātu

Pie nekādiem

Exit intervijas

10

6%

84%

10%

Vai Jūs ieteiktu saviem paziņām un draugiem nākt 
strādāt uz AS Cēsu Alus?

Iespējams

Jā

Nē



Vai Jūs ieteiktu saviem paziņām un 
draugiem nākt strādāt uz AS «Cēsu 
alus»?

11

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2015.g. 2014.g. 2013.g. 2012.g. 2011.g.

Jā

Nē



Darba drošība un veselība
Vidējais slimo darbinieku skaits mēnesī

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

Ražošana Loģistika Pārdošana Administrācija KOPĀ:

6,5

1,1
0,8

0,2

8,6

6,8

0,9
0,4

0,1

8,2

5,7

1,3

0,6 0,5

8,1

2015 2014 2013

12



Darba drošība un veselība 
Mērķis - ne vairāk kā 10 dienas
Uzkrātais atvaļinājums (vidējais darba dienu skaits)

0

2

4

6

8

10

12

14

Administrācija Pārdošana Loģistika Ražošana Vidējais
atvaļinājumu dienu

sk.CA

8 8

9

7

88 8

7

8 8
7 7

8 8
8

2015 2014 2013

13



Slimības dienas uz vienu darbinieku/ 
uzkrātais atvaļinājums

14

14,3

17,1

15

9
10 10

20

14,75
15,75

10,5 10,5 10,5

0

3

6

9

12

15

18

21

2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g.

D
ie

n
a

s

Slimības dienas uz vienu darbieku/uzkrātais atvaļinājums

Slimības dienas uz
vienu darbinieku

Uzkrātās
atvaļinājuma
dienas









Gandrīz noticis negadījums

• Paklupu -> nenokritu -> varēju nokrist

• Jebkura nedroša rīcība



2016. gada mērķi DA

Departaments

2016. gada MĒRĶIS
Nelaimes gadījums

(CA)
Nelaimes gadījums
(ārpus darba laika, 
bet apdrošinātājs

atmaksā izdevumus)

Gandrīz noticis
negadījums

Iespējama
bīstamība

Īpašuma
bojājums

Kopā

Administrācija un IT daļa 0 0 1 2 0 3

Ražošanas un tehniskā daļa 0 0 5 10 0 15

Loģistikas daļa 0 0 3 7 0 10

Pārdošanas un mārketinga daļa 0 0 1 2 0 3

Total 0 0 10 21 0 31

19



Mērķa izpilde no 01.01.2016. līdz 
01.11.2016.

Departaments
2016. gada FAKTS

Mērķa 
izpilde, 

%Nelaimes gadījums CA Nelaimes gadījums
(ārpus darba laika, bet 
apdrošinātājs atmaksā

izdevumus)

Gandrīz noticis
negadījums

Iespējama
bīstamība

Īpašuma
bojājums

Kopā

Administrācija un IT daļa 0 100% 0 100% 0 -100% 0 -100% 0 100% 0 75%

Ražošanas un tehniskā daļa 1 -100% 0 100% 4 80% 1 10% 0 100% 6 23%

Loģistikas daļa 0 100% 1 -100% 1 33% 0 -100% 2 -100% 3 33%
Pārdošanas un mārketinga 
daļa 1 -100% 1 -100% 0 -100% 1 50% 0 100% 2 38%

Total 2 -100% 2 -100% 5 50% 2 10% 2 -100% 11 42%

20



21



22



23






